Les plus graves théologiens assurent que toutes les grâces que Dieu nous accorde passent par les mains de sa Mère. « Marie, nous dit M. Olier, est comme le sacrement de la grâce universelle. » Jésus est toujours la source unique de la grâce, mais sa Mère en est le canal nécessaire. Le cœur du Christ est la fontaine d'où jaillit l'eau de la vie éternelle, le cœur de Marie est l'aqueduc sacré qui nous l'amène. Tout homme qui entre au ciel passe par cette porte : *janua caeli*. « O Femme ! s'écrie Dante, tu es si grande et si puissante que celui qui veut une grâce sans recourir à toi, veut que son désir vole sans ailes ¹. » La Sainte Vierge est donc l'inten-

1. Dante, *Paradis*, xxxiii.

dante et la trésorière du bon Dieu, la grande aumônière de notre salut. C'est bien là un rôle tout maternel, mais n'est-ce pas aussi un attribut tout royal? D'ailleurs, Marie n'est reine ici-bas que dans la mesure où elle est mère.

Elle est la Mère et la Reine des justes. Elle est l'idéal de sainteté qui les stimule et les pousse vers la perfection. Elle est le guide charitable qui leur tend la main pour les aider à monter. Quand ils se réunissent, elle est la présidente de leur cénacle, comme jadis à Jérusalem, priant et attirant sur eux l'Esprit d'amour.

C'est elle qui a donné au Christ le corps qu'il nous offre en nourriture dans la sainte hostie : son chaste sein a été le premier ciboire. Elle est donc en quelque manière la source de l'Eucharistie et des grâces qui en découlent sur le monde, et quand nous recevons cette chair issue de sa chair, nous contractons avec elle une glorieuse alliance.

Elle est la Mère et la Reine des pécheurs. Quand ils s'éloignent de Dieu, elle va à leur recherche, elle s'efforce de toucher leur cœur, de les ramener et de les réconcilier avec son Fils. Qui dira les innombrables conversions obtenues dans ses sanctuaires, et surtout dans celui de Notre-Dame-des-Victoires, qu'on peut bien appeler aussi le refuge des pécheurs!

Elle est la Mère et la Reine des peuples chrétiens. Aux jours de danger, ils se précipitent à ses genoux et elle les sauve, comme à Lépante et à Vienne. Aux jours de paix, elle les visite dans ces illustres sanc-

tuaires où ils se pressent avec confiance : Notre-Dame de Lorette, Notre-Dame del Pilar, Notre-Dame-des-Ermites à Einsiedeln, Notre-Dame de Lourdes et tant d'autres d'où le miracle rayonne au loin sur le monde.

Et elle guérit non seulement les âmes, mais aussi les corps. Qui de vous n'a assisté à l'arrivée des malades à Lourdes, à ce grand déballage de toutes les misères et de toutes les infirmités humaines ? Et qui n'a rencontré plus tard ces heureux miraculés qui étaient venus aveugles et qui voient, sourds et qui entendent, paralytiques et qui marchent, les yeux pleins de larmes et qui rayonnent de joie et qui acclament leur bienfaitrice avec transports ?

Marie avait prévu ces acclamations dans la vision du *Magnificat*. Elle avait vu toutes les générations accourir vers elle et la proclamer bienheureuse. Et jamais prédiction ne s'est mieux réalisée.

A la lettre, les chrétiens n'ont su qu'imaginer pour témoigner leur enthousiasme et leur amour à leur Reine. Rien n'est trop beau pour ses autels. Rien n'est trop brillant pour ses fêtes. Elle est bénie entre toutes les femmes, la plus populaire, la plus aimée, la plus vénérée.

Et notre piété envers elle est si tendre et si ardente que des frères égarés l'ont taxée d'idolâtrie. Reproche injuste contre lequel nous protestons. Nous n'adorons que Dieu seul. Nous rendons à sa Mère, non pas le culte de *latrie* qui n'appartient qu'à sa majesté, non pas le culte de *dulie* qui convient aux saints ordinaires,

mais un culte à part et supérieur, parce qu'elle a été placée par Dieu dans un ordre à part et supérieur : dans l'ordre de la maternité divine ; c'est le culte d'*hyperdulie* qui la distingue de Dieu, mais qui la sépare aussi des autres créatures, et chaque jour monte vers elle l'*hyperdulie* de nos admirations et de notre amour, l'*hyperdulie* de nos acclamations : *Beatam me dicent omnes generationes*. Et ce concert qui chante la Vierge *beatam* retentit d'âge en âge comme le bruit des grandes eaux, et il semble croître à chaque siècle, depuis les Catacombes jusqu'au Moyen Age et depuis le Moyen Age jusqu'à nos jours.

Beatam! C'est le peuple d'Éphèse, qui, apprenant que le Concile a déclaré Marie Mère de Dieu, célèbre sa Reine dans un véritable délire de joie et d'enthousiasme.

Beatam! Ce sont les Pères et les Docteurs de l'Église qui, d'Origène et de Cyrille d'Alexandrie à saint Bernard, et de saint Bernard à saint Bernardin de Sienne, à saint François de Sales et à saint Alphonse de Liguori, lui consacrent des pages immortelles.

Beatam! Ce sont les peintres qui, de saint Luc à Fra Angelico et de Fra Angelico à Murillo et aux écoles modernes, la prennent pour l'idéal de la beauté.

Beatam! Ce sont les cathédrales qui montent lentement vers le ciel et dont toutes les pierres clament la gloire de Notre-Dame.

Beatam! Ce sont les vainqueurs de Lépante et de Vienne qui remercient la Vierge, *Auxilium christianorum*.

Beatam! Ce sont ces congrégations de Notre-Dame, floraisons merveilleuses de toutes les vertus, qui,

depuis le jour où Canisius les arrosa de ses larmes, n'ont cessé d'embaumer l'Église.

Beatam! C'est le dix-neuvième siècle qui célèbre Marie avec plus d'amour que tous les autres, parce qu'aucun n'a été aussi favorisé par elle d'apparitions et de miracles.